República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Gabinete Vereador Higor Gomes Pires Bueno

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

Plenário, 04 de junho de 2024

Reunião da 21ª Sessão Legislativa Ordinária

MOÇÃO DE APLAUSO

Excelentíssimo Senhor Jair Humberto da Silva

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES Catalão - GO

O Vereador Higor Gomes Pires Bueno, no uso de suas atribuições conforme

exposto nos Artigos 109 e 110, do Regimento Interno dessa Casa de Leis,

apresenta Moção de Aplauso de forma a homenagear o Rotary Club de

Catalão por seus 80 anos.

Em um final de tarde do dia 22 de maio do ano de 1944, se reuniram várias

pessoas, nas dependências do Hotel dos Viajantes, para idealizarem a

fundação do Rotary Club de Catalão. E assim iniciaram uma das mais fortes

estruturas do 3º setor na cidade de Catalão.

Ao longo dos anos o Rotary Club de Catalão se fortaleceu e hoje, ao

completar 80 anos de existência, se consolida como um dos clubes mais

importantes do Distrito 4770 e do Estado de Goiás.

Com relevantes serviços prestados à comunidade Catalana podemos destacar

a manutenção de um Banco de Cadeira de Rodas, assistências a outras

entidades como o Asilo Antero da Costa Carvalho, Asilo São Vicente de

Paulo, Santa Casa de Catalão, Sociedade Pestalozzi - Escola Santa Clara,

Hospital Materno Infantil, Banco de Cestas Básicas, ADISGO e

Equoterapia, entre tantos. Com essas atuações conseguiu prestígio, respeito

e credibilidade da população em todas suas ações.

Vale destacar importantes criações, como ACIC, iniciativa do Rotary Club

de Catalão que teve como primeiro presidente o companheiro Hélio Leite

Martins.

               República Federativa do Brasil

Estado de Goiás

Gabinete Vereador Higor Gomes Pires Bueno

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180

Fone: (64) 3411-4444

A ⁠Santa Casa de Misericórdia de Catalão, iniciativa de criação do Rotary

Club de Catalão com forte presença do companheiro João Miguel Safatle.

O ⁠Catalão Futebol Clube, sede Recreio, iniciativa do companheiro Dr.

Eduardo Caixeta.

Contando atualmente com 54 associados, tem em suas fileiras variados

profissionais ligados à saúde, agro, serviços, indústria, transporte, mídia,

advocacia, podendo assim refletir uma diversidade de campos de atuação de

nossa cidade.

Por esse motivo, solicito aprovação e devidas providências para essa Moção

de Aplauso.

Higor Gomes Pires Bueno

Vereador